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کلک خیال

ضرب المثل

از میان خبرها

فرهنگی

5فرهنگ و هنر

 ما خُو کوری یِه نداشتِم مزار غوری 
یو ما رَه کور کِ

یعنی ما که کور نبودیم مزار غوریان ما را کور کرد به 
معنی واضح تر این که بی خاصیتی و کم توجهی های 

شما ما را به این وضع بد انداخت. 
این ضرب المثل در اعتراض به کم توجهی افرادی 
گفته می شود که شخصی به خاطر امید و یاری و 

مساعدت آن ها گرفتار درد و مشکلاتی شده است. 

پنجره ها 
 آمدنم در مدام پنجره ها بود 

دور و برم ازدحام پنجره ها بود 
کودکی ام را نشد ستاره بچینم 

فاصله، کار تمام پنجره ها بود 
مدرسه آن جا که در مخیله ما 

نقشه ای از انهدام پنجره ها بود
**

خیره شدم تا زمان ... نمردن تقویم 
دغدغه ناتمام پنجره ها بود 

ثانیه ها به امید حادثه رفتند 
دلخوشی من سلام پنجره ها بود 

باد ورق زد هزار سال جنون را 
آمدنت فکر خام پنجره ها بود 

قصه به این جا که می رسد چه بگویم؟
زیستنم انتقام پنجره ها بود.

برگرفته از کتاب سلام خواهر باران
 اثر بابک دولتی 

   کتابخانه قلعه زری نیازمند
 ۲0 میلیون تومان اعتبار

تکمیل کتابخانه عمومی روستای معدن قلعه زری 
فقط 20 میلیون تومان اعتبار می خواهد.

شهرستان  عمومی  های  کتابخانه  اداره  رئیس 
خوسف با بیان این مطلب گفت: سیستم گرمایشی 
و سرمایشی این کتابخانه توسط نهاد کتابخانه ها 
در حال تامین است و بخشی از شاداب سازی محل 
هم انجام شده اما محوطه سازی آن به 15تا 20 
میلیون تومان دیگر نیاز دارد. به این منظور با شرکت 
میناکان مکاتبه شده و در صورت مشارکت نداشتن 
آن ها اداره کتابخانه عمومی امسال قادر به اتمام کار 
کتابخانه نخواهد بود. »علی دوست« افزود: به سازی 
و نماسازی کتابخانه عمومی روستای قلعه زری سال 
قبل با مشارکت بسیج سازندگی شروع و به این منظور 

20 میلیون تومان هزینه شد. 

رئیس حوزه هنری خبر داد
تدارک 60 پروژه هنری در راستای 

کنگره ۲ هزار شهید استان

۶0 پروژه هنری در زمینه برگزاری کنگره دو هزار 
شهید خراسان جنوبی اجرا می شود.

رئیس حوزه هنری خراسان جنوبی گفت: در زمینه 
برگزاری کنگره ملی دو هزار شهید استان، بیش از 
۶0 پروژه هنری در این مجموعه اجرا می شود و به این 
منظور کنگره شهدا در محور تولیدات و اولویت های 

امسال قرار گرفته است.
»مجید کریمیان« این پروژه ها را در رشته های مختلف 
هنری شامل چاپ کتاب، شعر در زمینه های دفاع 
مقدس و بیداری اسلامی، داستان و خاطرات جنگ، 
موسیقی، داستان کوتاه، تئاتر با محوریت مسجد، 
سرود و نماهنگ، نشست های ادبی، مستندسازی و 
نمایشگاه آثار تجسمی بیان کرد و افزود: از این برنامه 
ها 15 فیلم مستند و 2۴ عنوان کتاب در حوزه های 

مختلف ایثار و شهادت ساخته و تدوین می شود.
وی گفت: اولویت فعالیت های حوزه هنری در زمینه 
کنگره، برگزاری شب  شعر، اجلاسیه و یادواره شهدا 
و ایثارگران خراسان جنوبی است که هر دو برنامه در 

مهر ماه امسال برگزار می شود.

۸0 میلیون تومان در طرح گردشگری 
شوکت آباد هزینه می شود

80 میلیون تومان امسال در طرح گردشگری روستای 
شوکت آباد هزینه می شود .

و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  اداره  رئیس 
گردشگری بیرجند گفت: امسال 80 میلیون تومان 
برای طرح گردشگری شوکت آباد در باغ و عمارت 

هزینه خواهد شد. 
»فولادی« افزود: 30 میلیون تومان از این رقم به مرمت 
و بازسازی عمارت و50 میلیون تومان هم به منظور 
اجرای طرح گردشگری شوکت آباد در قالب توسعه 

طرح محوطه سازی جلوی باغ اختصاص می یابد.

فعالیت 50 کانون فرهنگی هنری 
مساجد در نهبندان               

بیش از50 کانون فرهنگی هنری مساجد در نهبندان 
فعال است. 

این مطلب را رئیس فرهنگ و ارشاد اسلامی نهبندان 
بیان کرد و گفت: از ابتدای امسال 112 میلیون 
ریال از طریق دبیرخانه کانون های فرهنگی هنری 
مساجد به بیش از 50 کانون فرهنگی هنری مساجد 
و  اعتبار  قبل  سال  و  است  شده  کمک  شهرستان 
تخصیص کم بود اما امسال تزریق اعتبار بهتر بود و 
ادامه خواهد داشت.»شبانی« افزود: کانون های 
فرهنگی هنری در حدود 1۶رشته مختلف در طرح 

اوقات فراغت فعال است و ثبت نام دارد.

 بنیاد ملی نخبگان بر اساس تأکید مقام  معظم 
 رهبری در استفاده صحیح و مناسب از ظرفیت  
علمی نخبگان و در زمینه توسعه کشور و لزوم حرکت 
انقلابی در مسیر رفع موانع و مشکلات تولید دانش 
و جنبش نرم افزاری، سال 89 در خراسان جنوبی 

تشکیل شد.
در  نخبگان  های  گروه  همه  بنیاد  حمایت های 
حوزه های مختلف از جمله دانشجویان و دانش 
 آموختگان  برتر دانشگاهی، اعضای هیئت  علمی، 
مخترعان و نوآوران و برگزیدگان هنری، ادبی، 

قرآنی و حوزوی را شامل می شود. 
نخبگانی که از مهم ترین عوامل رشد علمی و عملی 
منطقه محسوب می شوند اما با وجود سوابق علمی 
و فرهنگی منطقه، عوامل ماندگاری آن ها در استان 
فراهم نیست و به بهانه های مختلف بار سفر از استان 

می بندند.
بنیاد  آمار سرپرست  بر  بنا   در خراسان جنوبی 
نخبگان از زمان تاسیس این مجموعه تاکنون 20۶ 
نفر از تسهیلات مختلف بنیاد استفاده کرده اند 
و از میان آن ها 35 نفر رتبه های زیر 100 کنکور 
سراسری، 17 نفر برگزیده المپیادهای مختلف، 
85 نفر مشمول جوایز تحصیلی و پنج نفر مشمول 
جایزه شهید کاظم آشتیانی بوده و از آن استفاده 
کرده و به عنوان هیئت علمی در دانشگاه های 
استان جذب شده اند و بقیه نیز در قالب نظام وظیفه 
و مخترعان سطح 3 و جشنواره ها مورد حمایت 

بنیاد هستند. 

خروج نصف نخبگان •
دکتر»احمدی زاده« تصریح می کند: با توجه به 
این که امکانات عالی تحصیلی و شغلی بیشتر در 
شهرهای بزرگ وجود دارد از 85 نفر مشمول جوایز 
تحصیلی، ۶0 نفر در دانشگاه ها و در مجموع از  
20۶ نخبه شناسایی شده حدود 119 نفر در خارج 
از استان مشغول تحصیل و فعالیت هستند، افرادی 
که رتبه های بالا دارند دانشگاه بیرجند را انتخاب 
نمی کنند و نقاطی مانند مشهد و تهران و ...را 
ترجیح می دهند.  وی تایید می کند که تضمینی 
برای برگشت آن ها یا آماری از نخبگانی که به منطقه 

برنمی گردند نیست زیرا خیلی ها شناسایی نشده و 
استان را ترک کرده اند. او به کمک های در حد توان 
بنیاد اشاره و گلایه می کند که بنیاد نخبگان در 
کشور بودجه کمی دارد و به نظر می رسد نهادهای 
قانون گذاری مانند مجلس، توجه جدی به نخبگان 
ندارند طوری که در کشور ۶0 میلیارد تومان برای 
همه استان ها در نظر گرفته شده و هر استان به 
نسبت برخورداری از تعداد نخبگانش از اعتبار 
برخوردار می شود بودجه ای که 75 تا 80 درصد 
برای برنامه و جایزه های نخبگان و 20 درصد برای 

امور جاری و پرسنلی هزینه می شود. 

دانشگاه ها نخبه پرور نیست •
وی از نظر سرانه نخبگی وضعیت استان را خوب می 
داند و توضیح می دهد: علاوه بر مولفه هایی مانند 
دانشجویان موفق، مخترعان و...، خراسان جنوبی 
از سرآمدان و همچنین پدران علم برخوردار است 
که قدمت نخبه پروری در استان را تایید می کند 
اما دانشگاه های استان چندان نخبه پرور یا جاذب 
نخبگان نیستند و دانشجوی رتبه بالا و نخبه ما به 

استان های دیگر می رود.
به نظر وی دانشگاه های ما باید به طرف پذیرش 
دانشجویان قوی هدایت شود، جایزه و امتیاز بدهد 
و آن موقع به توسعه منطقه و ماندگاری نخبگان 
در استان کمک می کند البته این کار به تازگی در 

دانشگاه بیرجند شروع شده است.
از نظر وی بحث دیگر، توجه به شتاب دهنده ها در 
دانشگاه هاست)مرکزی که به ایده ها شتاب و آن 
را پرورش داده و تبدیل به محصول می کند( در 
این حالت دانشگاه های استان  نخبه پرور و علم 

علاقه مندان بارور می شود.

اقدامات دانشگاه •
او به همکاری بنیاد با دانشگاه بیرجند برای نخبه 
پروری اشاره و تاکید می کند: به این منظور باید 
دانشگاه جوایز خوب اعطا کند مرکز توسعه فناوری 
و نوآوری، شتاب دهنده و مرکز رشد تاسیس شود 

و به رشد منطقه و ماندگاری نخبگان کمک کند. 
وی درباره فراهم بودن زیرساخت ها برای ماندگاری 

نخبگان می گوید: استان از صنایع بزرگ و مادر یا 
کشاورزی مکانیزه و فناوری چیزی ندارد که نخبگان 
در آن جذب شوند و تقسیم استان هم به مشکلات 
دولت ها خورد و حالا که دولت نمی تواند زیرساخت 
ها را فراهم کند موضوعاتی مانند شرکت های دانش 

بنیان باید مورد توجه باشد.
به گفته وی در استان مشارکت برای امور خیر 
بالاست اما در کارهای فناوری کم است و مردم 
توجیه نشده اند و باید وقف و کارهای خیر به طرف 
فناوری نیز هدایت شود. پس باید مردم را با فناوری 
توانمند کرد به این منظور باید مردم و نخبگان فعال 
تر و به سمت شرکت های علمی و دانش بنیان 
هدایت شوند و به جای سرمایه گذاری در بانک ها 

و... برای فرزندان خود سرمایه گذاری کنند. 
وی ادامه می دهد: تا دولت بخواهد زیرساخت 

فراهم کند طول می کشد بنابراین باید همه برای 
امور فناوری و توسعه مشارکت کنند. اگر فضای 
کسب و کار و زیست بوم فناوری در استان ایجاد شود 
نخبگان جذب می شوند وگرنه در دور باطل هستیم 
زیرا فضای کسب و کار نداریم و نخبه ها از منطقه 

خارج می شوند. 
»احمدی زاده« می گوید: دولت باید بسترهای ایجاد 
شرکت های دانش بنیان را فراهم کند که یک کار 
اعطای تسهیلات است برای مثال چنان چه تولید 
محصولی در مسیر توسعه در لیست محصولات 
دانش بنیان قرار بگیرد و توسط چند جوان مدیریت 
شود می تواند از معافیت های ده ساله مالیاتی، 
تسهیلات و خدمات و... برخوردار شود. به نظر 
بنیان در  35 شرکت دانش  وی فعالیت حدود 
استان کافی نیست و ظرفیت برای کار بیشتر وجود 
دارد. یک راهکار دیگر هم حمایت از ایده های نو 
یا استارتاپ هاست که باید دولت ساختارهای 

حمایتی از آن ها را فراهم کند.
وی نتیجه گیری می کند: مجموعه پیچیده ای از 
عوامل باعث جذب نخبگان در منطقه و تبدیل ایده 
به طرح و برنامه می شود و هنوز نمی توان گفت 
چقدر در این مسیر موفقیت حاصل شده است اما 
باید تولید علم در استان شتاب بگیرد و مردم اهل 

ریسک در فناوری شوند.
زیرساخت هایی مانند صنایع مادر، راه آهن و حتی 
آب فراهم نیست و هر چند دولت باید از قبل این 
زیربناها را فراهم می کرد اما حالا که شرایط نیست 
باید با تلاش و ریسک بیشتر، فناوری در منطقه 
تقویت شود و این راه کوتاه مدت در توسعه منطقه، 

فناوری و جذب نخبگان است. 

ماندگاری نخبگان در چالش نبود زیرساخت ها 

قاسمی

از 85 نفر مشمول جوایز تحصیلی، ۶0 نفر در دانشگاه ها و در مجموع 
از  20۶ نخبه شناسایی شده حدود 119 نفر در خارج از استان مشغول 
تحصیل و فعالیت هستند

،،
خراسان جنوبی از سرآمدان و 
همچنین پدران علم برخوردار 

است که قدمت نخبه پروری 
در استان را تایید می کند اما 

دانشگاه های استان چندان نخبه 
پرور یا جاذب نخبگان نیستند و 
دانشجوی رتبه بالا و نخبه ما به 

استان های دیگر می رود


